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Abstrakt:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku kvality života, životní spokojenosti a

sociálního self-efficacy, přičemž je kladen důraz na zasazení do kontextu získaného poškození

mozku a jeho specifických následků. Práce využívá teoretických východisek všech

zmíněných konceptů, ale především kvantitativně zpracovává skutečné výsledky kvality

života, životní spokojenosti a sociálního self-efficacy a other-efficacy v rámci výzkumného

vzorku populace osob se získaným poškozením mozku v ČR. Kromě popisu subjektivního

vnímání vlastní spokojenosti s různými oblastmi v životě osobami po poranění jsou v práci

popsány potenciální vztahy mezi danou spokojeností a sociálním efficacy, respektive síla mezi

nimi. Používány jsou standardizované i nové, především dotazníkové nástroje.

Klí čová slova:

získané poškození mozku, kvalita života, životní spokojenost, sociální self-efficacy, sociální

other-efficacy

Abstrakt:

This thesis is focused on quality of life theme, satisfaction with life topic and social self-

efficacy subject, with emphasizing of the acquired brain injury context and specific and

unique brain injury consequences. Thesis is based on theoretical fundament of all mentioned

concepts, but mainly there are actual quantitative data and results of quality of life,

satisfaction with life and social self-efficacy and other-efficacy in the framework of acquired

brain injury research sample in Czech Republic. Not only description of quality of different

life parts subjective perception, but also search of possible relationships strength between

quality of life and social efficacy has been probed. All of these has been used in application of

lots of standardized and also new questionnaire and methods.

Keywords:

acquired brain injury, quality of life, satisfaction with life, social self-efficacy, social other-

efficacy
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ÚÚVVOODD

"Jak životu nebezpečné je trauma mozku, tak

nadějná je jeho rehabilitace."

Marcela Lippertová-Grünerová

Většina výzkumných článků, učebnic, odborných prací a příruček, zabývajících se

tematikou získaného poškození mozku, začíná statistickým přehledem a čísly, jež upozorňují

na alarmující počet těchto případů různé závažnosti. Když jsem podobný krok chtěla učinit

pro účely diplomové práce a snažila se problematiku zmapovat z více úhlů pohledu, narazila

jsem na kardinální problém. Ano, získané poškození mozku je velmi závažnou kapitolou,

která si zasluhuje pozornost jak odborné, tak laické veřejnosti, protože velký počet lidí se

každoročně stane pacientem se získaným poškozením mozku, velký počet na jeho následky

zemře a velké množství lidí (berme v úvahu i blízké okolí pacientů) s nimi dále žije.

V USA se například obětí traumatického poranění mozku stane každý rok 1,5 milionu

osob a přibližně 2% americké populace žije s jeho následky (např. Langlois, Rutland-Brown

& Wald, 2006). Tato diagnóza má vzrůstající tendenci. Ani u cévních onemocnění mozku není

statistika příliš příznivá, celosvětově incidence těchto případů produkuje číslo až 4 miliony

(např. Ambler, 2006). Chirurgické zásahy do CNS nejsou zřídkavou záležitostí. Podstatným a

kritickým rysem je však kromě ohromujících čísel především existence „neviditelných“

kognitivních, emočních a sociálních deficitů, jejichž nezrehabilitování vede k různým

stupňům invalidizace, stejně jako je tomu u následků somatických.

Když jsem se probírala červenými čísly statistických přehledů, přesvědčila jsem se o

tom, že mou pozornost neupoutává toliko jejich výše jako fakt, že hodnoty vycházejí

především ze zahraničních šetření, kde vedou tuto problematiku více v patrnosti než u nás1.

Ačkoli si péče o člověka po poranění mozku žádá zvláštní přístup, nenajdeme u nás evidenci

případů ani žádnou ucelenou domácí publikaci, která by toto téma komplexně zpracovávala.

Pouze Smrčka s kolegy (2001) podávají základní, nikoli aktuální informace, jež volají po

jistém doplnění současných zjištění a praktických přesahů. Prozatím se tak děje sporadicky,

v rámci drobných šetření (např. Janečková, 2009) a často jen v měřítkách kvalitativních

vstupů do dílčích aspektů této problematiky.

1
Informace, že v ČR je hospitalizováno ročně více než 80 000 osob s poškozením mozku, 48 000 s cévním

onemocněním a 28 000 s traumatickým poraněním, sice existuje (Powell, 2010), avšak není konkrétní a
nezahrnuje dlouhodobější sledování.

- 10 -

Při setkání s lidmi se získaným poškozením mozku a jejich rodinnými příslušníky

jsem vypozorovala u všech zainteresovaných silnou potřebu dozvídat se o souvislostech

získaného poškození, možnostech jeho terapie a nutnostech v následné péči mnohem více, než

nabízely současné služby. Systém následné rehabilitace není v ČR systematicky ustaven, ani

efektivně propojen. Člověk, který opouští oddělení neurologie, neurochirurgie, případně

traumatologie není mnohdy vůbec informován o možnostech, které se pro zlepšení jeho stavu

a začlenění do společnosti, nabízejí (více např. Janečková & Vepřková, 2010a; Janečková &

Vepřková, 2010b).

V centru pozornosti je zjednodušeně řečeno spíše akutní péče a záchrana života jako

takového než jeho kvalita a možnosti a šance návratu zachráněného do běžného života.

Člověk však není jen somatickou jednotkou, pohybuje se také v sociálních vztazích, cítí,

prožívá, má představy a cíle, opomíjení této stránky věci je velkým nedostatkem. Proto jsem

se rozhodla, že přispěji svou trochou výzkumných zjištění, která by mohla být základním

podkladem pro rozsáhlejší studie, ale také pro oblast diagnostiky či klinické intervence,

specifické u osob zasažených následky získaného poškození mozku.

Práce je zaměřená na mapování životní spokojenosti a kvality života v souvislostech

sociálního efficacy, tedy schopnosti fungovat v sociálních vztazích, jež je velmi často u osob

se získaným poškozením mozku narušena. Zhoršená kvalita sociálních vztahů evokuje také

horší kvalitu života, zlepšení sociálních dovedností nabízí možnost pozvednutí sociálních

vztahů a tedy i kvality života. Praktickým přesahem práce je zdůraznění možné terapie

deficitů v sociálních kompetencích a nástin dalších možných výzkumných tendencí

v souvislostech zmíněné terapie, které by zpracované téma této práce rozšířily.

Práce se skládá z teoretické, metodologické a empirické části. První reflektuje vybraná

dosavadní zjištění o různých typech získaných poškození mozku, s nimi spjatou tematiku

kvality života a životní spokojenosti, fenomén sociálního self-efficacy a možnosti rehabilitační

péče, druhá představuje výzkumný design, který byl sestaven s ohledem na specifika

zkoumaného souboru, a třetí klasicky prezentuje výsledky a diskutuje je ve srovnání

s dosavadními zjištěními jiných prací.

Získané poškození mozku a jeho souvislosti mají velmi široký rozsah. Výzkumný

soubor je natolik heterogenní, nakolik je individualitou každý existující člověk. Ačkoli

můžeme u osob s poškozením mozku vypozorovat určité společné rysy, není možné učinit

definitivní implikace a závěry. To si za cíl tato práce ani neklade. Rozšíření povědomí o

nových aspektech získaného poškození, ale také výstup využitelný pro rodiny, které jsou více

či méně zasažené následky poranění mozku, je skutečným záměrem následujícího textu.
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AA.. TTEEOORREETTIICCKKÁÁ ČČÁÁSSTT
11.. ZZÍÍSSKKAANNÉÉ PPOOŠŠKKOOZZEENNÍÍ MMOOZZKKUU

„Jsem jiný člověk…ztratil jsem pocit sebe sama a

svých kompetencí…chybí mi má nezávislost a pocit
rovnocennosti a užitečnosti…cítím, že nedokážu

své rodině ani přátelům dávat to, co kdysi…
nejsmutnější jsem, když si uvědomím, že nejsem

schopen pomáhat jako dřív…“
Neznámý pacient cit.dle Landau & Hissett, 2008

Získané poškození mozku je kategorií zcela nehomogenní, a to jak z hlediska příčin

poškození, tak z hlediska jeho lokalizace i následků a projevů. Savage a Wolcott (cit.dle

Kulišťák, 2006, s.91) uvádějí základní dělení poškození mozku:

Obr. 1 Klasifikace poškození mozku (Savage & Wolcott cit.dle Kulišťák, 2006, s.91)

Není možné přesně říci, jaké následky s sebou nese která příčina poškození mozku.

Určité charakteristiky jednotlivých diagnóz však existují. Pro náš výzkum je relevantní

především kategorie úrazových poškození hlavy a mozku. Do výzkumného vzorku jsou ale

začleněna také další onemocnění – cévní onemocnění a onkologické nálezy. Těmto se tedy


[…]


adolescentů (Zullig, Teoli & Valois, 2011).

Vzhledem k tomu, že je tematika získaného poškození mozku v ČR výzkumně spíše

v plenkách, nabízí se široké spektrum možných výzkumných záměrů. Nemá smysl je zde
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všechny vyjmenovávat. Proto jsme uvedli pouze ty, které by mohly mít oporu v této práci a

které souvisejí se schopnostmi fungovat v sociálních vztazích.

Po této prezentaci námi zjištěných a více či méně orientačních výsledků a doporučení

několika dalších výzkumných motivů nezbývá než se přesunout k limitům této práce. V prvé

řadě je nutné zmínit metodologické nedostatky. Z důvodu narážení na praktická úskalí byl

výzkumný vzorek vybírán nenáhodně. Zahrnuti byli pouze ti respondenti, kteří splňovali

určitá kritéria a kteří se dobrovolně chtěli zúčastnit výzkumu, což může mít za následek určité

zkreslení výsledků.

Také použité metody (především dotazníkové nástroje) nejsou plně spolehlivým a

ideálním nástrojem. Ačkoli nám šlo především o subjektivní posuzování, musíme se spoléhat

na to, že respondenti odpovídali pravdivě, a brát v potaz to, že odpovědi mohly být ovlivněny

okolnostmi, v rámci nichž byly dotazníky vyplňovány. Ne všechny nástroje byly navíc

standardizované a vyhovující vybrané skupině zkoumaných osob. Co se týče validizace

nových nástrojů měření, neproběhla z toho důvodů, že nejsou k dispozici (v českém prostředí

obzvlášť) prostředky, které by měřily srovnatelné aspekty sociálního fungování. Téma

validizace tak zůstává otázkou do příštích výzkumů.

Jisté deficity můžeme nalézt také v rámci analýzy dat. Deskriptivní část není

dopodrobna propracovaná a jak již bylo uvedeno výše, bylo by zapotřebí provést skutečné

statistické ověření normality rozdělení i srovnání jednotlivých podskupin tak, abychom

nevycházeli pouze z okometrického porovnání průměrných hodnot, v horším případě navíc

početně nevyvážených skupin.

Naše výsledky nemohou být samozřejmě plně generalizovatelné na celou populaci

osob se získaným poškozením mozku s ohledem na všechna uvedená omezení. Zmínit

musíme také nižší ekologickou validitu, protože data byla sebrána v dotazníkovém šetření a

nikoli na základě pozorování skutečnosti v přirozeném prostředí. Pokud budou podobná

výzkumná šetření v budoucnu využívat stejných výzkumných nástrojů, měli bychom

předeslat nutnost ověření spolehlivosti využitých dotazníků (test-retestová reliabilita čeká

teprve na své stanovení).

Ideální výzkumný plán je spíše nereálným přáním výzkumníků. Naším cílem je spíše

než bezchybný výzkumný design praktická stránka věci. Doufejme, že naše poukázání na sílu

vztahu mezi sociálním self-efficacy a kvalitou života, respektive životní spokojeností, či další

detailnější a hlubší navazující šetření napomohou odhodlání k začlenění terapie sociálních

kompetencí, náhledu, metakognice a komunikačních dovedností ke klasickému tréninku
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kognitivních funkcí, který je jen malým zlomkem základní následné péče o osoby se

získaným poškozením mozku.
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ZZÁÁVVĚĚRR

Tato diplomová práce byla napsána, aby rozšířila povědomí a dodala další a

v současné době v ČR zřetelně chybějící údaje a fakta tematiky získaného poškození mozku.

Osoby, které s následky získaného poškození žijí (a to mluvíme nejen o samotných

pacientech, ale i jejich blízkém sociálním okolí, které dodává podporu), se v českém prostředí

dostávají do situací, kdy jim nedostatek informací brání ve výběru vhodného rehabilitačního

či terapeutického postupu dle individuálního plánu. Také odborníci netvoří multidisciplinární

a spolupracující týmy, které by vytvořily vyhovující penzum různorodých terapeutických

intervencí. Tyto komplexní intervence však mohou napomoci začlenění těchto osob do

běžného života.

Problematika sociálního efficacy i kvality života a životní spokojenosti poodkrývá

sociální stránku získaného poškození a poukazuje na potřebu tuto oblast opečovat stejně jako

somatické následky. Vlastní komunikační dovednosti i sociální kompetence a vědomí, že je

umím používat, jsou u lidí se získaným poškozením postižené a často omezené. Komunikační

bariéry mohou narušovat sociální vztahy, které jsou velmi podstatné pro subjektivně

vnímanou kvalitu života i životní spokojenost.

Naše výsledky ukázaly, že víra ve vlastní sociální dovednosti byla u respondentů

narušena. Nepřímo jsme také prokázali, že blízké sociální vztahy by měly být u těchto osob

v pořádku, ovšem mnohem hlubší zkoumání by mohlo odhalit skryté obtíže, navíc osoby

žijící s následky poranění hovořily o horších širších sociálních vztazích a schopnosti fungovat

ve společnosti. Už jen z toho důvodu je nutné se zamyslet, jakými dostupnými prostředky

napomoci integraci do běžného života v rámci možností osob se získaným poškozením mozku

a jejich rodin. Jako řešení se nabízí mnohé sociální programy, nácviky sociálních dovedností,

metakognice, exekutivních funkcí a náhledu.

O všech možných souislostech v rámci sociálních dovedností a potenciálního navýšení

kvality života v kontextu získaného poškození mozku pojednávala teoretická část této práce.

Výzkumné části pak přinesly základní zjištění o síle vztahů mezi kvalitou života, životní

spokojeností a sociálním efficacy. To, jakým způsobem budou naše zjištění využita,

rozpracována a do praxe převedena je otázkou budoucích výzkumných šetření. Doufejme

však, že přinesou nemálo právě osobám se získaným poškozením mozku i jejich rodinám

především.
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