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Poškození mozku je závažný stav zasahující do života nejen dotyčného pacienta, ale i jeho okolí.

Denně jsme svědky různých situací, při kterých dochází k takovému poškození – autonehody, úrazy,

cévní příhody aj., důsledkem kterých vznikají nejrůznější kognitivní, emoční i sociální deficity, jejichž

nerehabilitace vede k různým stupňům invalidizace. Autorka se ve své diplomové práci věnovala

právě tomuto tématu, snažila se získat informace, zmapovat situaci a tím i nabídnout možnosti

dalších postupů u lidí s poškozením mozku.

Diplomová práce má netradiční členění na část teoretickou (v délce 91 stran), metodologickou (v

délce 24 stran) a empirickou (v délce 29 stran) s následující diskusí a závěrem.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena na 4 základní kapitoly. První kapitola mapuje získaná

poškození mozku od popisu jednotlivých poranění, jejich charakteristiku až po možné sociální a

psychické následky. Následuje kapitola prezentující kvalitu života u lidí se získaným poškozením

mozku. Třetí kapitola je věnována vlastnímu tématu self-efficacy u lidí s poškozením mozku.

Závěrečná část diplomové práce popisuje vlastní prognózy a rehabilitační perspektivy u lidí

s poškozením mozku.

Metodologická část práce vychází z teoretických východisek předchozí části diplomové práce.

S ohledem na specifičnost práce zvolila autorka kvantitativní zkoumání kvality života, životní

spokojenosti a sociálního self-efficacy v kontextu získaného poškození mozku. Vlastní výzkumné

otázky diplomantka rozdělila s ohledem na charakter výzkumu na deskriptivní a korelační. Výzkumný

vzorek byl vybrán na základě kombinace příležitostného a záměrného výběru. Součástí

metodologické části je pak popis techniky sběru a nástroje měření včetně analýzy dat.

Závěrečná empirická část diplomové práce obsahuje především prezentaci výsledků, které vyplynuly

ze statické analýzy a z jejich interpretace a srovnání s dosavadními především zahraničními

výzkumnými zjištěními.

Při celkovém hodnocení diplomové práce musím ocenit jasné, přehledné a velmi erudované

přednesení dané problematiky, neboť jak sama autorka uvádí v České republice nejsou podobné

výzkumné podklady k dispozici, i když by si to toto téma zasloužilo. Osoby, které se získaným

poškozením mozku žijí včetně jejich příbuzných potřebují dostatek informací a nabídek k výběru

nejvhodnějšího terapeutického zařízení, aby se dopad poškození snížil na minimum a nemocní by se

mohli vrátit do běžného života. V tomto smyslu je autorčin příspěvek a vlastní výzkum na tomto poli

unikátní a nabízí další cesty a možnosti jak v dané problematice pokračovat.

Závěrem musím konstatovat, že práce splňuje podmínky kladené na práci diplomovou a plně jí

doporučuji k obhajobě. Navrhovaná známka výborně.
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